

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:
miesięcznie 1 zł. 50 ct.
kwartalnie 4 zł. 50 ct.
półrocznie 9 zł. 50 ct.
rocznie 18 zł.

GAZETA NARODOWA

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują:
w Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola
Ludwika 1. 3; w Parcu: C. Adam Ciborowski 38
de Varenne Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler
(Otto Moss) Walfischgasse 10 — Endolf Moisse
Gerstlstraße 2 — A. Appelik Grünergasse 12 — M. Dan-
kes Wolzelle 6 — Schalk Wolzelle 11 i J. Danne-
berg, J. Wolzelle 19; w Hamburgu: A. Steiner
w Frankfurtu: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L.
Daube & Comp.; w Warszawie: Reichman & Fren-
dler.

Prenumeratorów miejscowi składający
przedpłatę bezpośrednio w administracji „Gaz.
Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zape-
nić bezpłatnego wypozyczenia książek z czy-
telni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).

Wszystkie prenumeratory mogą otrzymywać ty-
godnik humorystyczny „SZCZUTEK“ za dopłatą: mie-
siecznie 35 ct., kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach,
ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrze-
bach, dalszej nekrologii, opisy urocz. i zabaw prywatnych,
reklamy dla bałow, odziewów i koncerwów, doniesie-
nia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d.,
przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50
centów od wiersza.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep)
otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro
otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL

Wiece chłopskie.

Lwów d. 10 września.

W ciągu ostatnich dni odbyło się kilka wieców włościańskich, o których słów parę zanotować należy, przy czem zaznaczyć musimy, iż wedle doniesień, jakie z zachodniej części kraju otrzymaliśmy, nastąpił pewien zwrot ku lepszemu i inteligentniejszemu włościaninowi, który się zebrał, na którychby zbignano nieuczynne zarzuty agitatorów stronnicwa ludowego, badające mniej oświeconych chłopów.

Wcale poważnie wypadł wiec „Związku chłopskiego“, zostającego pod przewodem Potoczko, jakkolwiek z ilości udziału w nim biorących (zaledwie 200 włościan) i ze sprawozdania zarządu na tem zebraniu przedłożonego, nie można wnioskować o zbyt jego sile żywotnej. Bracia Potoczko wie nie są w stanie dać Związkowi inicjatywy i Związek skutkiem tego należy zaliczyć nie tyle do rzędu stowarzyszeń krajowych, ile raczej prowincjonalnych, obejmując obojhem tylko okół sądecki. Enuncyacja Potoczka przeciw agitacyom Stojalowskiego, uczyniona na tym wiecu, byłaby ważną, zwłaszcza w chwili obecnej — gdyby nie znany fakt, iż od dawniejszego czasu Stojalowski z Potoczko i ze Związkiem w jak skrajowej opozycji i zawiści pozostawał. Natomiast godnym jest podniesienia, że na wiecu tym zjawili się księża posłowie do Rady państwa Paster i Fischer, którzy złożyli oświadczenie, iż duchowieństwo popiera działania Związku. Przemówienie p. Stajalowskiego ze stronnicwa ludowego nie wywarło najmniejszego wrażenia na słuchaczach.

Ciekawym wiecie był wiec, który się odbył w ubiegłą niedzielę w Halczowie, pow. brozowski, zwołany przez stronnicwa ludowe. Przybyło tam wielu włościan a nadto pojawił się głosy p. Lewakowski. Z obywatelstwa okolicznego przybyło kilku, a między nimi marszałek brozowski a zarazem właściciel Haczowa p. Urbański i kilku księży, a wśród tych zajmujący się ruchem ludowym ks. Badien, bawiący chwilowo w jezuitach klasztorze Starej wsi. Wedle programu przemawiał m. p. Lewakowski: o ruchu ludowym; p. Mieśkowicz z Korczyny: o zakresie działalności Rad powiatowych; p. Stapiński: o programie partji demokratyczno-ludowej; wreszcie włościanin poseł Boko. Ten ostatni nie przybył; p. Mieśkowicz przygotował mowę na inny temat i dlatego po paru minutach polecono mu ją przerwać; p. Lewakowski krótko się sprawił a za to Stapiński mówił przeszło trzy godziny, wyliczając znane postulaty, wykazując, że chłop się krzywdzi, a wszystko to przepłatając cytacjami z pisma św. i zapewnając, że jest dobrym katolikiem. Po p. Stapińskim przemawiał ks. Badien. Zaznaczył on, że nie chce mówić o

polityce ale wyłącznie jako ksiądz. Chodzi o to, aby ruch ludowy nie stanął w sprzeczności z religią, z posłuszeństwem, które każdy katolik winien kościelnej władzy. Równie p. Lewakowski jak p. Stapiński zaręczają, że są dobrymi i wiernymi katolikami. Jeżeli tak jest, niechże jak najszybciej usuną zgorszenie, jakie dzieje się obecnie przez rozszerzenie i protegowanie zakazanego przez biskupów a redagowanego przez samego p. Stajalowskiego „Przyjaciela Ludu“. P. Stajalowski zaręca, że od czasu, jak on został redaktorem nie było w „Przyjacielu“ jednego słowa, stojącego w sprzeczności z nauką Kościoła, mogącego obrazić katolickie uczucia.

Nie nasza tu rzecz o tem sąd wyrażać, ale jeśli tak rzeczy się mają, jeśli dziś „Przyjaciela“ do innemu zupełnie wszedł tor, czemużby jego redakcyę, czemużby obecny przez demokratycznego stronnicwa ludowego nie mieli się udać do biskupa diecezyi, w której się znajdujemy, nie mieli mu przedłożyć ostatnich numerów swego pisma i wzywać się do siebie odpowiednio zobowiązania, uprosić o cofnięcie wydane go zakazu? Tak usunęłoby się zgorszenie, do którego dziś „Przyjaciela“ daje powód; tak powinien postąpić każdy prawdziwy katolik, który, komu dobro ludu szczerze i istotnie leży na sercu. Inaczej zapewnienia o katolickich uczuciach są pustym frazesem, obrachowanym na bardzo niewygodne.

Propozycja ta nie bardzo spodobała się p. Stajalowskiemu i oświadczył krótko a węzłowato, że bynajmniej do niej zastosować się nie zamierza. Natomiast ohotnie myślę się podjął p. Lewakowski, przy czem zapewniał, że nieprawdą jest, jakoby należał do masonów i nie był wiernym synem kościoła katolickiego. Znanemu z przemówienia na wiecu katolickim chłopcu Skwarze, który wystąpił w obronie i z polecenia „Związku chłopskiego“, przerwał p. Stajalowski nieustannie, usiłując przeróżnymi wykrzywkami przyprowadzić do niecierpiwości lub do milczenia niewygodnego mowcę. Istotnie Skwara niedosć jeszcze obyty z wiecowymi fortelami i krzykami przerwał swe wywody i cofnął się z trybuny. Nowy dowód, jak ci, co najmniej krzyczą o wolności słowa, w praktyce ją zastosowują; jak ci, co wzięci chcieli w monopol opiekę i przyjaźń dla ludu, obchodzą się z chłopem, kiedy ślepo za nimi nie idzie.

Inny znowu wiec odbył się w Stanisławowie, wiec ruski, w którym wzięli udział delegacy 47 wsi na 67 należącej do obwodów stanisławowskiego. Wiec ten zagał p. Romaszczuk. Mowca swoim zwyczajem mówił o „strasznej“ potłożeniu ruskiego narodu i o braku ładu między Rusinami, skutkiem czego „obcy“, to jest Polacy, panują w kraju, choć Rusini są potężną siłą, bo większym narodem niż Polacy (?). „My nie mamy swego języka w urzędzie — mówił p. Romaszczuk — a za Karpatami Rusini z bra-

ku energii, mądrzyzują się sami; brak nam siły, nie mamy bogactwa, pomimo, że cała wschodnia Galicya do nas należy“. O politycznym położeniu mówił, że Rusini, naród liczący 3 miliony mieszkańców, powinien mieć w sejmie przynajmniej 45 posłów, a tymczasem ma w najlepszym razie 17. W powiatach, w których mieszka 1/3 Rusinów a 2/3 innej narodowości, zawiesz Rusini są w Radzie powiatowej w mniejszości. Załedwie w dwóch powiatach jest Rusin marszałkiem Rady powiatowej. W małym której gromadzie mają większość Rusini, pomimo że licznie przeważają. Rady miejskie nie są ruskie, panujący język urzędowy we wschodniej Galicyi jest polski, a powinny być ze względu, że Rusini w niej zamieszkują, ruski; nawet w Halczowie, dawniej stolicy ksiąstwa ruskich, Rusini są w mniejszości. Wszystkie naczelnictwa w kraju obsadzone są Polakami a nie Rusinami i w politycznym urzędzie Rusini nie obsadzają nawet na średniej posiadzie, a jeżeli obsadza, to Rusin przestaje być prawym Rusinem. (Bardzo ładna opinia o swych rodakach).

Schodząc do spraw materialnych — mówił p. Romaszczuk — w czyich rękach jest ta ziemia, którą Rusini dawniej posiadali? Wszystko w rękach Polaków i żydów. Średnich właścicieli i kamieniczników jest między Rusinami bardzo mało, hurtownych dostawców nie mamy, pamiętają tylko o nas przy ściąganiu polaków, które są tak wielkie, że biednego chłopca zmuszają same do emigracyi i nędzy, jaka go czeka w Brazylji. W końcu poświęcił p. Romaszczuk zakończenie swojej mowy przyszłym wyborom do Rady państwa i postawił następującą rezolucyę, która została jednogłośnie przyjęta: „Powiatowy wiec w Stanisławowie wyzywa wszystkich Rusinów, zamieszkałych w powiecie stanisławowskim i w całym kraju, ażeby przy nadchodzących wyborach do Rady państwa postępowali solidarnie i wszystkich sił dokładali w obronie praw i interesów ruskiego narodu, a przeciw panującemu, ruskiemu narodowi nieprzyjaznemu systemowi.“

Z kolei przemawiał skrajny radykał ruski, dr. Trylowski, przeciw polskiej szlachcie i ks. kardynałowi Sembratowiczowi. Przeciwnym napolemiom na kardynała powstałi chłopci i byłoby przyszło do awantury, gdyby nie pos. Romaszczuk i Huryk, którzy potrafili podrażniony lud umitygować, — lud jednak nie pozwolił Trylowskiemu skończyć, wołając: przez z nim, nie uczymy się, dokąd nie ustąpił i zmusił Trylowskiego do ustąpienia. W końcu mówił Huryk o podatku gruntowym i ks. Barysz o ekonomicznym położeniu i oświacie Rusinów.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 10. września.

Dalsza podróz carstwa z Niemiec do Danii i Anglii będzie miała cechę wyłącznie familijną; car jest wnukiem króla duńskiego, carowa wnuczką królowej angielskiej. Tymczasem Francya przygotowuje się na przyjęcie carstwa; dwóch urzędników dworu rosyjskiego już wyjechało w tej sprawie do Paryża, ząk o poważnych komonicznych szkrupalach donoszą.

Zajmowano się najpierw tem, czy prezydent Francji w czarnym fraku nie będzie przedstawiał figurę nieodpowiednią swojej godności wobec cara i jego kapiący od złota i srebra świty. Gabinet francuski poważnie się naradzał nad tą sprawą, przy czem miano raz na zawsze ułożyć kwestyę galowego stroju prezydenta. Obmyślono dwa ubiory — dzienny i wieczorny. Ten ostatni różnił się będzie od pierwszego tylko krótkimi po kolana spodniami z białego atlasu i trzewnikami o srebrnych sprzączkach. Ryśunki stroju przesłano Faurovi do Hawru. Zarazem mieli także ministrowie otrzymać uniform stylowy! Plan ten atoli upadł, obawiano się bowiem title d'yr, ile demokratycznego ducha republiki. Uniform, szpada, galony, toż to początek dyktatury! A więc demokratyczny frak ocalony... Zarazem kłopot, co robić z panją prezydentową; czy ma w Cherbourg'u z portu do dworca kolejowego jechać w jednym powozie z carową, jak cesarzowa austriacka we Wiedniu a Niemiec w Wrocławiu i jakie ma podczas obiadu galowego w Paryżu zajmować wobec carowej miejsce? Zdaje się, że do Cherbourg'a panna Faure nie przybędzie, lecz jeśli car Aleksander III. ucił wsem wobec... marsyanie, to małżonka Mikojaja II. przyniesie panna Faure przy stole ceremonialne prawa... monarchim. Car miał się wyznomić od wszelkich prezentów. Tymczasem opinia francuska w kłopot. Gdymy nie Wrocław i Zgorzelec, entuzjazm z wizyty carskiej; by być może większy aniżeli gdymy Metz i Sztrasburg napowróć odzyskano. Figaro uspokajając Francuzów co do skutków zgonu Lobanowa pisał: „Bismarck uważał się był odwrócić wszelkie sympaty od republiki francuskiej; sojusz rosyjsko-francuski obalili te zapyry. Tak więc nasza akcyę dyplomatyczną ciagle się zmaga a gdy opinia i rząd nasz, pochłonięte aż do roku 1900 wystawą powszechną, tylko pokoję pragną to gdzie miejsce dla „rewanżu“? Choemy czy nie choemy, sojusz z Rosyą nakład na nas obowiązek zachowywania grzecznych i dobrych przyjacielskich stosunków z Niemcami, w czem Rosya nam przykład daje, skoro car własnie z cesarzem Franciszkiem Jozefem i Wilhelmem II ścisłał się za ręce, podczas gdy przecie Wiedeń i Berlin są traktatem połączone przeciw Petersburgowi.“

Clemenceau przemawia do rozu ma- dziennikarzy francuskich, którzy się poczeli unosić po nad wszelką miarę nad wizytę carską, i pize: „Gdyby jeneralny komitet publicystyczny stanął przed carem i powiedział: „Jesteśmy wolną prasą“, odparby car: „A co to jest wolna prasą? Tego nie znam.“ Robić carowi prezent, to rzecz śmieszna, a oszołomienie prawiących o planach przyjęcia, jest poprostu wszelkiej godności pozbawione. Jeżeli prasę chce się przysłużyć krajowi, niechajże sama daje przykład taktu i poleca Francuzom wystąpienie proste, uprzejme, któreby o świadomości siły naszej świadczyło, czemy prasę także dyplomacyi francuskiej wielką przysługę oddała. Car może chce służyć Francji, ale z pewnością chce jej używać do ziszczenia swoich planów ambitnych. Bądmymy preto ostrożni i pamiętajmy, że gdyby plany rosyjskie z trójprzymierza przymerze poczynione uczyniły, Rosyę ochroniłyby stopy, śniegi i ubóstwo kraja, podczas gdy Francya od ładu i morza na wszelkie ataki byłaby otwarta. Szalone entuzjazm już przed przybyciem cara jest preto całkiem zbyteczny, bo gospodarza obowiązują, a goście wolne ręce pozostawia. Prasę, gdyby chciała, mogłaby tu pięknie spełnić zadanie. Zamiast postępować wiermopoddano i wyszyć sobie głowę prentem, powinni przywodzić prasę, udąć się do cara i ofiarować mu prezent najrzadszy — dobrą radę, która by, odpowiednio uzasadniona, kończyła się tem, aby Mikojaj II. nadał prasie swego kraju wolność, a ona się mu za to prawdą odplaci.“

Godny uwagi artykuł podaje petersburski niemiecki „Herold“, w którym nieraz pojawiają się artykuły przez gabinet inspirowane. „Herold“ konstatuje, że stosunki między Rosyą a Niemcami od czasu zawarcia traktatu handlowego nie były zakłócone; że poparcie, jakiego cesarz niemiecki Rosji i Francji na dalekim Wschodzie użył, uprawniania nadzieję, iż Niemcy także nadał w ważnych sprawach europejskich będą sły ręką w rękę z Francją i Rosyą; ale dodaje, że byłoby zbyt optymistyczne, wobec tak poważnej obecnej sytuacji świata spodziewać się ze zjazu monarchów czegoś poza te granice sięgającego. Zwraca uwagę na reminiscencyę, wiążące się ze stojącym we Wrocławiu pułkiem grenadierów cara Aleksandra I. „w żaden sposób na nowo ożywić nie dadzą, już ze względu na zmienioną sytuacyę świata, która każdemu z państw zachodniej Europy, a także Rosji całkiem inne zadanie wskazuje.“

„Wszelako — dodaje „Herold“ — że porozumienie rosyjsko-austriackie i wzmocnienie stosunków niemiecko-rosyjskich mogłoby mieć jeszcze całkiem nieprzewidywane następstwa. Sądzimy bowiem, że myśl zwolnienia konferencyi europejskiej dla załatwienia sprawy egipskiej obecnie, po zjazdach cesarskich, daleko

większe ma widoki ziszczenia niż dawniej; albowiem z wyjątkiem Anglii żądanej mocarstwo finalnemu tej sprawie uregulowaniu się nie sprzeciwilo. Zjazyd cesarzy we Wiedniu i Wrocławiu usunęły wzajemną podażliwość, atmosfera polityczna jest czysta, a cała uwaga mocarstw zwrócona ku temu jednemu celowi, uchowania pokoju europejskiego od wszelkich niebezpieczeństw, które mu obecnie przedewszystkiem z powodu zajęć orientalnych i machinacyi Anglii zagrojąją.“

Tymczasem petersburscy korespondenci berlińskiej „Nationalztg“ i „Berl. Tageblattu“ zapowiadają represalie cłowe ze strony Rosji przeciw Niemcom. Rozmaite zarządzenia Niemców, jak zakaz dowozu świeżej wieprzowiny z Rosji, zamknięcie całej prawie granicy pruskiej dla importu bezrogów rosyjskich itp. wiele krwi napsuły w Rosji. Rosya zamierza w odwet wschodnio-niemieckich właścicieli dóbr pozabawić takiego robotnika, znieść rozmaite ulgi graniczne a niezwiązane traktatem cła podwyższyć itp. — słowem, pod osłoną traktatu handlowego zanosi się na rosyjsko-niemiecką wojnę cłową. Coś podobno jak niedawna węgiersko-serbska wojna „wsińska“.

Do Rzymu nadeszła wiadomość, że Menelik obóz swój przeniósł z Entoto do Boromidy, gdzie się zeszedło roku był skoncentrował. Rząd włoski nie przypytuje temu zbyt wielkiej wagi, ale na wszelki wypadek powołaj. Baldissere ze wsi do Rzymu i minister wojny onęgają z nim konferował. Jeneral Zepune przyspieszył swój powrót do Erytrei.

Z powodu, że Anglia skoncentrowała flotę na wodach lewantyjskich (flota ta z pod Aten wyruszyła do wyspy Psary i ma stanąć pod Saloniką), wyprawiła też Francya flotę, złożoną z trzech pancerników, dwóch krążowców i dwóch kontrtorpedowców, która pod wodzą admirała Pothtier dnia 7 bm. z Tulonu na razie do wyspy greckiej Syry wyruszyła.

Z Aten donoszą, że powstałi w Macedonii cztery ostatniemi czasami bardzo źle się wiedzie. Oddział Pappadimasa został zniszczony; teraz nadchodzi wiadomość o zgonie Berberusa i rozprzśnieniu jego oddziału; w ogóle już tylko drobne oddziały greckie kręją się po Macedonii.

KOESPONDENCYE.

Paryż d. 3 września.

Znowu znika pod oczekaniem demollerów część owego starego, zbudowanego Paryża, który sam sobą przypomina dawno minione wieki. Tam to na wąskich uliczkach, bramowanych wysokimi, posępnymi i walącymi się domami tak często stawały barykady rewolucyj i zamieszek, jak gdzieindziej klasy na polach.

Na błędnych drogach. Powieść z angielskiego przez Mary Humphrey Ward.

Po tem wyjaśnieniu ośmielał się dodać kilka słów od siebie. W rozrzewniającym liście powołuje się sp. mąż pani na dawną przyjaźń pomiędzy naszymi rodzinami i na fakt, że rodziny te w dawniejszych czasach podobne przysługi ożęsto sobie wzajemnie oddawały. Nie potrzebuje tu bynajmniej takie przypomnienie. Gdy pani, lub choćby pan będą się mogli tylko w oczemkolwiek przysłużyć, uważała to będą za największy zaszczyt, jeśli panie zupełnie swobodnie zechocenie rozporządzać moją osobą.

Pojmie pani, że urząd ten przyjmuję na siebie nie bez lękiwosci. Jak słyszałam, panna Edyta jest jedyną spadkobierczynią ojca i wedle jego życzenia objął na Mellor natychmiast w posiadanie. W razie gdyby coś miało do zarzucenia temu rozporządzeniu, wyzrekłaby się naturalnie tej godności, jaką mnie ojciec jej zaszczęcił, ale jest to mojem najżywszem pragnieniem, by mi dozwoliła oddać jej tę łatwą do wypełnienia i chętnie przyjętą przysługę.

Proszę przyjąć wyrazy najgłębszego szacunku i t. d.

kła pani Boyce, gdy Edyta po przeczytaniu złożyła go na stole.

Twarz Edyty ze wzruszenia i zmieszania stała się prawie szkarłatną — Mamy przeciwzczas namyślił się nad odpowiedzią — odpowiedziała, wychodząc z pokoju.

Pani Boyce zaczęła nad tem rozmyślać, gdy została sama. Ze w uciążach Edyty zaszła zmiana, nie ulegała żadnej wąpliwosci. Lecz co ten zwrot oznaczał, było jej jeszcze zupełnie jasnym. Nie mogła naturalnie także osądzić, czy miłość Ryszarda ku innej polegała na prawdziwie, czy też na zmyśleniu, wypływającym z podrażnionej dumy Edyty. W każdym razie Ryszard napisał list bardzo uprzejmy. Znany ironiczny rys pojawił się na tę myśl na ustach pani Boyce. Wedle jej mniemania, Raeburn zawsze był zadowolony do tego zle go świata. Jeśli by nosił z myślą spróbowania jeszcze raz szczęścia, niechżeby, na miłość Boską, nie był zbyt łagodnym! Ona zawsze tak robiła — myślała pani Boyce, przypomniałszy sobie jak dzieckiem w białej dziecięcinie sukience — dopiero gdy jej zabrano wszystkie zabawki, nabierała ochoty bawić się niemi.

Podczas tego stała Edyta w jasnym świetle słończnym w otwartego okna. Ręce, które rozczesywały długie, ciemne warkocze, poruszały się ze wznawioną żywotyca. Po raz pierwszy od śmierci ojca ożyły jej błyskawice dawnym blaskiem, tylko teraz w jej spojrzeniu leżało coś miększego i bardziej kobiecego. Nie! matka jej miała szerszość. Po tym liście odmowa była niemożliwa — ale jak miała nań odpowiedzieć? W myślach już ułożyła sobie ze dwadzieścia rozmaitych odpowiedzi. Jakby to zrobić, ażeby się nie wydać zbyt śmiałą, ani zbyt serdeczną, a jednak dowiesć, że u-

przejmość jego odczuwa i odwzajemnia?

IV. Był to brzydki, burzliwy dzień u schyłku marca. Ryszard siedział w bibliotece i pracował u biurka swego dziadka, gdzie zwykle załatwiał wszystkie sprawy gospodarskie.

Po kilkogodzinnej pracy wstał wreszcie i przystąpił do okna, by spojrzeć, jaka tam pogoda na dworze. Wicher jeszcze nie ustał zupełnie, ale deszcz przestał już padać. Potem wszedł do salonu i zawałał na ciotkę, ale ponieważ tu ani w ogrodzie zimowym nie znalazł żywej duszy, wrócił do biblioteki i zadzwonił.

— Czy pani wyszła, Robercie? — Tak, milordzie — odpowiedział z uszanowaniem stary sługa. — Wyjechała z panną Macdonald i każe mi waszej mości oznajmić, że odwozi pannę Macdonald do Mellor Parku.

— Czy sir Wiktor w domu? — Od niedawna był w zielonym salonie, milordzie.

— Proszę mi go tu poprosić.

— Od usług waszej mości. — Ryszard niecierpliwie ruszył ramionami, gdy stary sługa opuścił pokój.

W monotonij szarego życia list adwokata Frencha wpadł jakby promień słończny do celi pustelnika.

Nie można się dziwić, że pomysł pana Boyce sprawił go w zdumieniu. Wiedział bardzo dobrze, co Edyta w tem będzie widziała, dlatego mało której sprawie poświęcił tyle staranności, zco odpowiedzi swej do pani Boyce.

List pani Boyce, w którym w grzecznych i wdzięcznych słowach przyjął jego odpowiedź, sprawił mu wielką radość. Odczytał go kilkakrotnie, serdeczniejsze każde lub sztywniejsze słowo przypisywał wpływowi Edyty i w myślach widział obie kobiety w żalobnych sukniach, siedzące na terasie lub przechadzające się po parku hotelowym.

Nareszcie pojechał do miasta, odszukał pana Frencha i zajązomił się z obecnem położeniem majątności Mellor. Czasami wydawał się sobie jak natrętnik, ale rzadko która sprawa urzędowa tak go uszczęśliwiała.

Zdumiewającym było, ile słabowity właściciel Mellor Parku w ostatnich dwóch latach poczynił ulepszeń. W jaki sposób nowa właścicielka dzielo jego dalej poprawiła, często się nad tem zastanawiał.

Stale trzymał się przedsięwzięcia, które był niegdyś wypowiedział przed Hallinem. Uznawał i podziwiał duchowy rozwój w charakterze Edyty, widział, że pragnęła być uprzejmą dla niego, ale sądził się dość silnym, iż potrafi z nią żyć na przyjacielskiej stopie i nigdy nie odnowi węzła, który wedle obecnego jego przekonaania nie zapowiadał prawdziwego i trwałego szczęścia.

rech dni, a Ryszard wybierał się właśnie do Mellor na pierwszą konferencyę.

Gdzie Wiktor być może? Niecierpliwie patrzył na zegarek, gdyż Robert dotychczas jeszcze nie wrócił. Zapropozował Levenowi, by z nim poszedł do Mellor, a tu w ostatniej chwili trudno go było odnaleźć.

Wlasnie miał zamiar sam udać się w drogę, gdy wpadł zadyszany Robert z oznajmieniem, że sir Wiktor czeka na milorda na terasie.

Przez okno też zauważył słuszną jego silnie zbudowaną postać w popielatym ubiorze z żalobną przepaską na lewym rękawie.

— Ależ Wiktorze! — zawałał wychodząc. — Myślałem, że przyjdiesz po mnie w oznaczonej godzinie do biblioteki. Robert przewrócił oady dom za tobą.

— Nie mówiłeś mi nie o bibliotece — odpowiedział młodzieńcze kwaśno — a Robert nie potrzebował daleko szukać. Byłem dotychczas w zielonym salonie.

Ryszard nie odpowiedział i obaj wyruszyli w drogę. Nie uszło jego uwagi, że towarzyszył jego nie był w różowym humorze. Owdowiała lady Leven wysłała swego najstarszego syna na zamek, ażeby Ryszard porozumiał się z młodym Ryszardem co do jego przyszłości. Rada, jakiejby nie przyjęła od żadnego z profesorów Wiktor, wydawała jej się godną uwagi, jeśli wyszła z ust takiego człowieka jak lord Maxwell.

Wiktor natomiast mówił ze źle ukrywanym niezcierpieniem o matce i stronach i napomykał ciagle o podróży do Ameryki, wogóle był w jak najgorszym usposobieniu.

Wiktora przyjechała na zamek Lita Macdonald, która cieszyła się szcogólniejszymi względami panny Raeburn. Wiktor, którego początkowy zły humor przyprowadzał gospodarza i gospodynę do rozpacz, rozweselił się widocznie, skoro się dowiedział, kogo oczekują i na drugi dzień przed przyjazdem Lity z wesolą miną poszedł z wędką na ryby.

Zaledwie Lita zawałała do domu, humor Wiktoro znacznie się pogorszył. Im wesole mówiła, żartowała i tańczyła, tem bardziej ponurym i zamkniętym w sobie on się stawał. Nareszcie Ryszard, który rzadko kiedy widział oboje razem i w podobnych rzeczach nigdy nie był dobrym obserwatorem, zaczął się czegoś domyślać. Czyż to możliwe, ażeby Wiktor był zakochany i to w małej Litce? Wybywał od to pannę Raeburn, ku wielkiemu swemu zdziwieniu jednak poznał, że ciotka bardzo niechętnie słucha o tem, a z wieloznaczących jej spojrzeń i westchnień nie potrafił wyłapać żadnych weiosków.

Samo to małe stworzenie było zupełnie nieodgadnione. Droczyła się na przemian ze wszystkimi mieszkańcami zamku, z Wiktorem może mniej aniżeli z innymi. Dla Ryszarda, jak zwykle, towarzyszyło jej było nadzwyczajnie miłe. Każdego rana w napół męskim przebraniu objędziała z nim całe gospodarstwo. Interesowała się wszystkim jego dzierżawcami, dopytywała o wszystkie jego plany, nastawiała nawet na to, by jej pozwolił załatwić korespondencyę. Obecność Lity wywarła dobroczynny wpływ i na pannę Raeburn, która zwolna zaczęła odzyskiwać ruchliwość i wesolość, Wiktor jednak stawał się z każdym dniem chętnym i posępniejszym, nawet sławny jego apetyt znacznie ucierpiał.

(C. d. n.)

Wszedłszy w pobliżu bramy Saint-Denis na bulwar sewastopolski, przypominający swą nazwą wojnę krymską, a który z przystającymi doń równie szerokiemi i wspaniałymi ulicami przecina francuską metropolicę z północy na południe — widać na prawo szeroko otwartą lukę, ziejącą jak paszcza dzikiego zwierza od czasu do czasu gęstymi i białymi chmarami kurzu. Jest to dalszy ciąg ulicy Réaumur'a, która po ukończeniu łączącego ją z najstarszymi dzielnicami Paryża quartier du Temple, położoną na północ od hal centralnych, wprost z placem giełdowym i ulicą dn 4 Septembre prowadzącą do Wielkiej opery.

Tem większa zbiera ciekawość obejrzędo pozostałe jeszcze tu i owdzie resztki dzielnic, zabudowanych za Ludwika IX, Filipa Piątego i Walezych — że, jak się zdaje, w rychłym już czasie znikną całkowicie z powierzchni ziemi wszystkie ciekawe „reminiscentes“ średniowiecznego Paryża. Stosunkowo by i on jeszcze dosyć małym ten Paryż z XIV wieku, którego czysto odryśwanym plan można oglądać w Musée Carnavalet. Na prawym brzegu był już wprawdzie odgraniczony linią obcych wielkich, właściwie wewnętrznych bulwarów, na których miejscu ciągnął się wówczas ukończony za Karola V około roku 1370 mur okalający — ale więcej niż połowę terenu, rozciągającego się między Sekwaną, znikłą bramą Saint-Antoine i bramą Saint-Martin, istniejącą dotąd, choć w zmienionej postaci, pokrywały ogrody i pastwiska. Cała ta rozległa przestrzeń, na której się dziś tak ludna dzielnica du Temple wznosi, była niegdyś własnością zakonów Templataryszów, którego sławę rozniósł tragiczny koniec mistrza. Zamek i dom zakonny tych braci przetrwał prawie do okólnego muru, podczas gdy na wschodzie sterzaczki już cyklopedyczne mury bastylii, wzniesionej wówczas przez Karola V. Naprawdę to tylko szczytami do starości i ciekawości dla swoich fresków kościoła Saint-Gervais jest jedynym architektonicznym pomnikiem, pozostałym w tej części miasta z XIV stulecia, a w niezmiennym kształcie. Wspaniała gotycka wieża św. Jakuba, której ogrody tworzą miłe urozmaicenie jednostajności bulwaru sewastopolskiego, wzniesiona została dopiero nieco później między rokiem 1508 a 1522.

Chociaż większa część domów w tej starej środkowej dzielnicy miejskiej powstała dopiero w ostatnich stuleciach — niektóre jeszcze za panowania Ludwika XIII, i Ludwika XIV. — to jednak rozkład ulic zdradza wyraźnie Paryż średniowieczny. Związane na lewo od bulwaru i to już z pysznymi fasadami jego sześćo piętrowych kamienic rozcąga się jeszcze dziś prawdziwy labirynt uliczek — zaledwie dwa sążnie szerokie, w których woń pleśni i butniej ogrody drzewa w nos bije, gdzie patery zawsze wilgotne, bramy zawsze ciemne, schody, po których chyba tylko małpy mogłyby się drapać, piwniczne arriére-boutique'i i drzwi zatraskujące się automatycznie i splunkni bardzo podejrzanie wyglądające. Nigdy promień słońca nie wpada do tych niegdyś kryjówek najemnych zbirów i złodziei starego Paryża, których jaskinie znajdowały się tu, w dzielnicy hal i między Panteonem a katedrą Notre Dame jeszcze w czasie, kiedy Eugeniusz Sue pisał „Tajemnice Paryża“. A i teraz nie można nikomu doradzać, aby się samopas nocą zapuszczał w kłębek tych pustych uliczek, chociaż armia przestępców oddawna już przeniosła główną swą kwatery w dzielnice znacznie odleglejsze.

Przez wykończenie ruze Réaumur dostanie część miasta, położona poza bulwarami Poissonière i Bonne Nouvelle powietrze i światło. Dzielnica ta graniczy z prawdziwie po wschodniemu pokrzywionymi i wąskimi uliczkami, których nazwy przypominają zwycięzca Mameluków, Napoleona Bonaparte'a: Toujours lui, lui partout son image sans cesse ébranlé na pensee — jak o nim niegdyś młody Wiktor Hugo śpiewał. A teraz i one wkrótce przyobleka inną szatę zewnętrzną, owe ulice d'Aboukir, du Caïre, Damiette, du Nil i t. d. A kiedy już ostatnia cząstka nowych przeobrażeń ulicznych zmieni się w rzeczywistość, wówczas od Avenue de l'Opéra w mglistej oddali będzie można spojrzeć ciemną zieloną skweru du Temple. Paryż stanie się bogatszym o jedną wspaniałą perspektywę.

Przyszła wystawa światowa wymaga doprowadzenia do skutku paru projektów upiększenia miasta i dzięki temu znikną wreszcie ruiny Cour des Comptes. Dzielnice jego pokrywają gruz, z pomiędzy których tak bujna strzela w górę wegetacja, że niedawno jakiś botanik znalazł tam 120 gatunków roślin. Od ówierciecza świadczy jego otwory okienne, puste i bez szyb i mury szereżniale od dy mu o dzikim wandalizmie komunardów, którzy pragnęli cały Paryż utopić w morzu płomieni. Jest cała powódź projektów, w jakoby sposób przywrócić dawną świetność temu niegdys palacowi najwyższej izby obrachunkowej. W ostatnich czasach posiadała projekt Compagnie d'Orleans, że swoją sieć szyn doprowadzi z odległego Quai d'Ansterlitz do owych ruin, tj. do samego serca Paryża i ten projekt zapewne załatwi sprawę. Wymienione towarzystwo kolejowe ma zamiar przedłużyć swoją linię wbiegającą do Paryża w pobliżu Jardin des Plantes przez zbudowanie kolei podziemnej od tego ostatniego punktu wzdluz Sekwany aż do Quai d'Orsay i zbudować nowy dworzec właśnie na miejscu, gdzie się dziś wznoszą opu-

szone mury Cour des Comtes i brzydkie koszarzy d'Orsay.

Będą go jeszcze częściej wkrótce wymieniali dzienniki ów Quai d'Orsay, położony naprzeciw ogrodu tuileryjskiego i Pól Elizejskich, ocieniony liściastymi koronami wysokich drzew, a będą wymieniali dzienniki, gdy car przybędzie do Paryża skosztować gościnności francuskiej. W tym mieście historycznych pałaców dzisiaj dziwnym zbiegiem okoliczności jest tylko gmach ministerstwa spraw zewnętrznych otoczony wspaniałym ogrodem, jedynym domem, w którym można godnie przyjąć takiego gościa, jakim będzie car Mikołaj II. Tuillerye, w których od Napoleona I władcy francuscy stale rezydowali, spalili ogniem, jak wiadomo, komundardi, a potem zupełnie zniszczyli. Louvre, w którym tyle wspaniałych sal, zaledwie może pomieścić nagromadzone w nim skarby sztuki. Również przepelniony jest pałac luksemburski, wspaniale położony.

Oprócz tego jest on siedzibą senatu, a w bocznym skrzydle mieszka prezydent tego wysokiego ciała parlamentarnego. Pałac Elizejski jest właśnie tak obszerny, że mieścić może w sobie mieszkanie prezydenta republiki, a prezydent nie uchodzi za wyznaczonego carowi kwatery w jakimś umyślnie na ten cel wynajętym hotelu, jak to niedawno dla księcia bułgarskiego uczyniono, przeto pozostało tylko rządowi oddać do rozporządzenia carskiego pałac na Quai d'Orsay. Nie brak w nim odpowiednich ubikacji, ale rozkład ich musiałby być zmieniony, a wszystkie razem musiałby być na nowo urządzone, gdyby Francuzi chcieli dać zapomnieć swemu potężnemu sprzymierzeńcowi przepych carskich pałaców. I nikt sobie nad tą kwestyą tak nie łamię głowy, jak p. Loquet, zarządca Garde-Meubles'u. Jestto państwowy strych, w którym wszelakich wspaniałych sprzętów w bród z epoki Ludwika XIV. Ludwika XV., Ludwika XVI. i pierwszego cesarstwa a jednak tylko części tych wspaniałości można użyć do umeblowania pałacu d'Orsay. Aby stworzyć stylową całość, trzeba się zdaniem kompetentnego znawcy będzie zwrócić do koronnych niegdys mebli, porzuczanych po różnych muzeach i królewskich niegdys zamkach w Wersalu i Fontainebleau. Gdyby się tak stało, wówczas pałac d'Orsay byłby urządzony z niewdziżnym wprost przychyleniem. W Garde-Meubles'u znajduje się bardzo niewiele sprzętów, pochodzących z dawnych królewskich i cesarskich rezydencji. Jeszcze najwięcej rzeczy, pomniejszych w czas uratowane, wspaniałe tapety i dywany tuilleryjskie, pochodzą z Saint-Cloud i niedawno zlicytowanego Malmaison'u.

W Malmaison'ie płakał Napoleon po bitwie pod Waterloo, a wielki poeta francuski nie przezwalał tworząc majestatyczne rymy „Orientales“ po śmierci „boga wojny“ z początku biejącego wieku, że sprzętów, którymi się cieszył bohater jego, używać będzie teraz wnuk Aleksandra I., jednego z zwycięsców Napoleona.

### Najmłodszy parlament.

Co stare, zamiera, nadchodzą nowe czasy. — Prawda ta zapewne nikomu się tak namacalnie i tak jaskrawo nie przedstawia, jak podróżnikowi, któryby znał Japonię z przed 30 laty i obecnie ją odwiedził. Zdziwiony — przypuściwszy, że nie tymczasem o Japonii nie słydział — przecierałby sobie oczy i pytał: co się z tą starą Japonią zrobiło? Gdzie się podziało dawne Edo (Jeddo) ze swoim majordomem, szogunem, czy też tajkunem i jego feudalnymi księżętami, dajmiami? Gdzie znikli jaskijki, potężne rezydencje tych dajmiów? Gdzie krótki starojapoński harcap? Gdzie ludzie o dwóch mieczach i napady krwawe na cudzoziemców, gdzie spadli uziębieni w rewolwy angielscy komwojazerowie z grzybotw końskich? Jeszcze trudniej by rozumiał, jakim sposobem stało się to, że masywne, po europejsku zbudowane gmachy pocztowe, telegraficzne, ministerstwa i pierwszorzędne hotele mają elektryczne dzwonki i elektryczne światło zarowe — że mównicie telefoniczne, dzienniki, koleje, tramwaje i parowce i Bóg wie co jeszcze znalazło wstęp do tej samej Japonii, która się jeszcze przed 30 laty tak zadrżosnie strzegła wejść w jakąkolwiek styczność z Europą! Gdyby mu nadto jeszcze opowiedziano, że Japonia ma obecnie nawet parlament, prawdziwy, przez lud wybrany parlament, którego aniołem stróżem jest Izba państw, parlament ze stenograficznym biurem, zamykaniem posiedzeń i przywoływaniem do porządku — krótko mówiąc, że wszystkim, co do porządku parlamentu należy — chywiłoby się za głowę z pewnością.

Japoński parlament nie ma jeszcze całych sześciu lat wieku, bo go otwarto dopiero w roku 1890. Odwizdny w tym parlamencie przedstawiają bezkwesty wiele interesu — przynajmniej w pierwszej godzinie, bo późniejszej mowy bez końca, z których w dodatku cudzoziemiec nie rozumie ani słowa, zaczynają być mocno nudne. Japoński przyjaciel postaral się dla jednego z dziennikarzy europejskich o kartę wstępu na posiedzenie japońskiego parlamentu, a sprawozdanie tego dziennikarza opiewa tak mniej więcej:

Karta, czworokątny kawałek tekury barwy czerwonej, zastrukowana po obu stronach japońskimi znakami, zawiera z jednej strony nazwi-

sko wprowadzającego posła i wprowadzonego gościa, po drugiej zaś przepisy przyzwoitości jak np. kapelusze, palto, łaskę i parasol należy złożyć w przedpokoju — nitylko od jedzenia, picia i palenia należy się wstrzymać, ale także od wszelkich manipulacji tak przyzanych jak wrogich itp.

Posiedzenia zaczynają się punktualnie o kwadrans na pierwszą, a zaczynały wtedy zaraz po obiedzie do kurny albo jirrykszy, znanego dwukolnego wózeczka, ciągniętego przez jednego lub dwu kulisz i jedziemy do Szugi in. Gmach, zbudowany przez Niemca, jest daleko ciekawszy wewnątrz niż na zewnątrz. Na zewnątrz przedstawia się jak olbrzymia skrzyżniona drewniana — mieści się w nim Izba niższa obok wyższej. Wewnątrz zwracamy naturalnie całą uwagę na salę posiedzeń, bo nie ma obecnie czasu na oglądanie innych niezliczonych w gmachu ubikacji, służących do najrozmaitszych celów. Za drobną kwotę 4 senów czyli 6 centów można nabyć plan gmachu tj. sali posiedzeń z wszystkimi 300 siedziami i ich sześciuściami posiadaczami wymienionymi po nazwiskowi własnym i dotyczącymi okręgu wyborczego jakoteż stronnictwa, do którego należą — wszystko niestety po japońsku wydrukowane. Po zdjęciu paltota wstępujemy schodami na górę, gdzie nas przyjmują woźny i wskazuie miejsce. Wzorowa japońska przeproszka nie pozwala nam prowadzić nas między szeregi zwykłej publiczności, lecz prowadzi nas jako „znakomitych cudzoziemców“ do środkowej, izolowanej części trybny, która leży wprost naprzeciw krzesła prezydenta. Jesteśmy tam prawie sami — oprócz nas wstęp znaleźli tylko czterej Koreańcy, między nimi ks. Wihwah. Później pojawiło się jeszcze kilku japońskich oficerów.

Znajdujemy się w bardzo obszernej dwupiętrowej sali z zaokrąglonymi rogami. Nad nami wiszą olbrzymi szklany dach, przez który wpada światło. Ze środka tego dachu, na wypadk gdyby dzieńne światło było niedostateczne, zwiesza się potężny świecznik o licznych elektrycznych lampach. Oprócz tego także naokoło po ścianach poprztywierzone są takie lampy. Warto tu wspomnieć, że nitylko o światło, ale też i o ciepło dla gmachu postarano się i to w sposób bardzo radykalny — przez cały budynek ciągnie się zawikłany system rur, prowadzących gorącą i ogrzewającą wodę. Niżej od nas, prawie pod nami rozciąga się wspaniała przestrzeń wyznaczona dla posłów. Umieszczonych jest na niej 300 siedzeń w koncentrycznych półkolech, wspinających się ku brzegom jak arena cyrkowa. Wprost naprzeciw nas znajduje się krzesło prezydenta, za nim miejsca dla ministrów i przedstawicieli rządu, przed nim mównica. Prowadzą do niej od podłogi sali, nieco niżej położone, schodki z obu stron. Tuż pod mównicą ustawiono cztery stoły dla stenografów, którzy tak samo jak w Europie tak się zmieniają, że podczas gdy dwa piszą, dwa inni pauszają. Na rostrum, na trybunie, nie brak nawet nieodłącznej karkafki z wodą.

Powoli zaczyna się sala zapelniać. Posłowie ukazują się jeden za drugim i zasiadają w ławach. Japoński ubiór narodowy przewała z zgromadzenia wiodniczo, co jest spotrzeżeniem odmiennem od tego, jakie mógł uczynić cudzoziemiec, wdzijający japoński parlament w r. 1892. Prawie wszyscy posłowie odziani są w haori tj. wierzchnią suknię japońską z szerokimi rękawami, równoznaczną wedle przepisów etykiety z naszym angielem. Majętniejsi mają go prawie zawsze z jedwabiu i z reguły ciemnej barwy, ale w starsym tłumie zabłysnie od czasu do czasu także złotobrunatny, a nawet jasno-błękitny haori. Na ogół można powiedzieć, że europejski strój noszą teraz prawie tylko urzędnicy. Zgodnie z tem jawią się wszyscy przedstawiciele rządu — jeżeli nie w uniformie — to w czarnym surducie tak samo jak i prezydent, którego godność jest urzędowa, bo przez miakada potwierdzona. Woźni, porostawiani u licznych drzwi sali posiedzeń i pod trybuną, noszą ciemny uniform z czapką obszytą złotym szelchem, a w dodatku mają nawet na rękach białe rękawiczki. „Człowiek wolny“ przecięwnie — dzisiaj w przeciwieństwie do niedawnej przeszłości po większej części wrócił do stroju narodowego. I dobrze uczynił, bo wygląda w nim stanowczo daleko lepiej. Europejska moda w stroju panowała zresztą tylko u warstw zamożniejszych, masa ludu pozostała zawsze wierna tradycyjnemu ubiorowi.

Tymczasem wskazówki obu zegarów, zawieszonych po prawej i lewej ręce przewodniczącego, stanęły na piętnastu minutach po południu, dzwonek prezydenta daje się słyszeć, on sam wypowiedział parę słów i posiedzenie otwarte. Przewodniczący p. Kusumoto jestto figura wysoka i majestatyczna. Należy do stronnictwa postępowego, które ma w izbie 110 krzesła, a przeto jest najsilniejszym i od listopada minionego roku stronnictwem rządowym. Na porządku dziennym stał budżet na rok finansowy 1896/7 albo jak się tu mówi na 29/30 rok Meiji. Każdy poseł dostał drukowany egzemplarz projektu budżetowego. Zanim przystąpiono do rozpraw, zawiadomili prezydent izbę, że poprzedniego dnia dokonano zamachu na jednego z posłów i tenże otrzymał sporą liczbę uderzeń kijem. Zbrodnię wykonał naturalnie jakiś oszołt, jeden z politycznych zawadyków japońskich, których niestety do dziś dnia rząd wyciępi nie zdołał. Z tego się okazuje, że zawód parlamentarny nie jest w Japonii bez niebezpieczeństw. Izba u-

chwala poturbowanemu koledze przelaść pismo z ubolewaniem, poczem zaczęła się dyskusya. Zauważyło tu miejsce, że prawie wszyscy mowcy przemawiają ze swego miejsca, co przeszkadza słuchaczowi śledzić plinie obrad. Oprócz tego jest ten zwyczaj przytoczony, że kto patrzy z galeryi, musi wprzeg dlugo szukać mowcy, a i wtedy widzi najczęcej tylko od wrotną jego stronę. Zdarza się też, że miejsce mowcy znajduje się tuż pod galeryą, wówczas naturalnie widać tylko tylną część głowy oratora.

Tylko przedstawiciele rządu, jak się zdaje, z reguły wstępują na trybunę. Prawie wszyscy bardzo pięknie mówią — w ogóle Japończycy są urodzonymi krasomowcami i gotowi każdego czasu przed największym zebraniem bez wszelkiego przygotowania na jakikolwiek temat wypowiadać plynie, co do formy bez zarzutu i nieskończone mowy. Trefny przed występem publicznym, tak zwykły u nas w Europie, nie ma u Japończyków ani śladu — przemawianie do innych jest dla nich czemś tak naturalnym, jak dla nas jedzenie lub picie. W czasie rozpraw wszechyna się rodzaj tumultu, a nawet między dwoma posłami wywiązuje się wymiana słów, przeplatana tak dosadnymi wyrzutami, że widocznie dzięki tylko znacznemu oddaleniu ich krzesel od siebie nie doszło do czynów. Podczas całego tego epizodu mowca, który wyjątkowo z trybny przemawiał, stał tam zupełnie zimny, obojętny i nie poruszony. Na koniec na próbę wice-ministra wojny zarządził przewodniczący posiedzenie tajne, a to miało dla nas widów i słuchaczków ten skutek, żeśmy musieli opuścić i trybunę i gmach nawet. Nie czuliśmy się z tego powodu zbyt nieszczęśliwymi, bośmy się już przekonali, że japoński parlament kubek w kubek podobny jest do swoich europejskich kolegow.

### KRONIKA.

Łwów d. 10. września.

Cesarz w Galleyi. Z Mościak telegrafu nadp d. 10. 10. 11. Cesarz ślecił z nadwyciecznym zajęciem przebiegu wieczornych siedmiogodzinnych manewrów, które przedstawiały niemiernie urozmaiozony obraz. Cesarz kilkakrotnie odzywał się z wielkimi pochwałami o wybornej postawie i spokojnych ruchach wojsk. Przewodzącym chwilił pułk piechoty obrony krajowej nr. 22. Cesarz zabawił na pola manewrów aż do chwili zupełnego zaprzestania walki, poczem powrócił do Kryswca. Pogoda wspaniała.

Cesarz ofiarował z prywatnej skrzynki na ubogich w Kryswcach 200 zł. W Mościakach zaś na fundusz ubogich 300 zł. Na Tow. Dzieciątka Jezus 150 zł., na straży ogniową ochotniczą 100 zł., na restauracy kościoła 500 zł.

Daś o 7 1/2 rano wyjechał cesarz na pola manewrów, a półgodniowy zachód od Mościak. Kierował niemi będzie początkowo z pagórków nad rzeką Sieczną. Jedna dywizya X korpusu została odkomenderowaną do manewrów fortacyjnych w Przemyślu.

Uroczystość zaprzysiężenia nowego prezydenta m. Lwowa, dr. Godzimir Małowickiego, rozpoczął 10 bm. o godz. 12 w południe namiestnik ks. Eustachy Sanguszko przemową do zgromadzonych w wielkiej sali ratuszowej wszystkich członków Rady miejskiej. Sala była przybrana uroczystością akamintowymi festonami, na posadzce rozłożono czerwony dywan, przed stołem przedywanym ustawiono mały stółik, na którym widniał Chrystus na krzyżu, umieszczony między dwiema zapalonymi świecami, nawet przed przedpokoju sali, na korytarzu i na schodach ułożono czerwone sukno dla uwienienia uroczystego aktu. Między członkami rady wielu wystąpiło w stroju narodowym, inni tak jak i urzędnicy magistratu, zebrani in corpore, jawili się w frakach. Na obu galeryach zebrali się multostwo widzów.

Ks. Sanguszko powitał nową radę i nowego jej przewodniczącego życzeniem, aby działalność ich stanowiąca chwalebna epokę w rozwoju stolicy kraju. Następnie niemiernie trafaj udzielił wskazówki zarządowi miejskiemu, aby nie szedł drogą, przez zarządy innych miast obrana tj. aby nie kładł największej wagi na piękność domów miejskich, na harmonijny i estetyczny ich wygląd na zewnątrz, a raczej uwagę swą skierował do tego, aby nasampród ludność miała jak największy pożytek ze wszelkich urządzeń gminnych. Zadaniem tedy nowej rady powinno być: chronić miasto od spekulacji, a starać się wszelkimi siłami o mieszkania zdrowe, jasne, schludne, obszerna, widne i porządne i to nie tylko dla ludzi bogatych, ale też — i to przede wszystkim — dla warstw mniej zamożnych i ubogich. Słowa te przyjął rada głośnymi oklaskami. Nakoniec zapewnił ks. Sanguszko radę i prezydenta, że rząd sprawy miejskie będzie zawsze przychylnie i szybko załatwiał.

Po kilku jeszcze słowach życzeń, wypowiedzianych do dra Godzimir Małowickiego, jako nowego prezydenta, przez ks. Sanguszko, odczytał rada namiestnictwa p. Mantner, również jak ks. Sanguszko w galowym mundurze, rotę przysięgi, przyręcającą imieniem prezydenta wierność dla domu panującego austriackiego i sumienne wypełnianie obowiązków. Ks. Sanguszko stał obok stołka z krucyfiksem. Dr. Małowicki przystąpił doń i podniósłszy try pałce prawej ręki w górę, powtórzył glosem donośnym za księciem, że to o mu przed chwilą odczytanym zrozumiał i że będzie wiernym posiadaczem i sumiennym pracownikiem. Książę przyjął to przyrzeczenie podaniem ręki.

Następnie zabrał głos dr. Małowicki i najprzód podziękował ks. Sanguszko za ceną radę, w jakim kierunku zarząd miejski powinien działać. Przyjął tę radę z wdzięcznością nitylko dlatego, bo ją wypowiedział szef radu krajowego, ale też i dlatego, bo słowa jej są uznaniem dla działalności rady miejskiej, zawsze pracującej w kierunku uprzystępnienia dobrodziejstw

cywilizacji jak najszerzymi warstwom ludności.

Diękując dalej za przyrzeczenie, iż sprawy miejskie przychylnie będą przez rząd traktowane, zapowiedział nowy prezydent, że to czego się miasto będzie domagało od rządu, wcale nie będzie skromnym żądaniem. Miasto będzie się domagało wole, wychodzącej z tej zasady, iż interes miasta jest interesem kraju. W szczególności miasto liczy na skuteczną pomoc rządu w sprawie akcyzy miejskiej, szkoły kadetów, przeniesienia domu karnego dalej od środka miasta, w sprawie dworca kolejowego, ujednostajnienia podatków itd., a natomiast z chęcią ofiaruje pomoc swojej dla reorganizacji i ulepszenia straży policyjnej, dla poparcia rozwoju szkolnictwa i starań o pomniejszenie i zaopatrzenie wojska. Mowę swą zakończył dr. Małowicki okrzykiem na cześć cesarza, który to okrzyk Rada po trzykroć powtórzyła.

Potem ks. Sanguszko z r. Mantnerem odjechał do namiestnictwa. Wtedy po kilku słowach przemowy włożył ustępujący prezydent p. Ed. Mochacki odznakę przewodniczącego, złoty łańcuch z herbem miejskim, na szyję swego następcę i życzył mu powodzenia staropolskim słowem: Szczęść Boże!

Dr. Małowicki powitany oklaskami przemówił do rady, wskazując najpierw na ważność chwili, bo po raz pierwszy spełnił się na jego osobie akt autonomiczny przelania władzy z ustępującego prezydenta na nowo obranego symbolicznie przez włożenie łańcucha, a także dlatego, bo zarząd miasta wstępuje w nowy okres, odgraniczony od dawnego nowym statutem miejskim. Następnie rozwinął dr. Małowicki program działalności rady, znany już z wielokrotnych omówień, a nareszcie zapewnił, że szczególną uwagę poświęcił temu, aby tak spraw miejskich był popsi-szniejszy i aby sprawa zaopatrywania ubogich miejskich docekała się jak najkorzystniejszego załatwienia.

Do gremium magistratu wrócono znowy dr. Małowicki, że obowiązkami służy miejskiej jest równe traktowanie wszystkich interesantów bez najmniejszej różnicy i uprzejmość jednaka dla wszystkich — my bowiem ti. magistrat jest dla ludności, nie zaś ludność dla magistratu.

Programową tę mowę zakończył dr. Małowicki zapewnieniem, że bronieć będzie razem z Radą każdego atomu autonomii, a bronieć będzie gorąco, bo jedną ma tylko duszę i tę oddać ożyźnie i miastu.

Słowa to przyjęło gromkimi oklaskami. Wspomniał też dr. Małowicki o wielkich zasługach następujących kierowników zarządu miejskiego i prosił tak p. Ed. Mochackiego jako też i dra Z. Marchwickiego, aby rady swej doświadczonej nie skapili i dalej radzie miejskiej.

Następnie rada Lukas odczytał rotę przysięgi, przyręcającą wierność monarchii i sumiennosci w wypełnianiu obowiązków najpierw p. K. Szajerowi, który powtórzył jej słowa za dr. Małowickim, a następnie p. M. Michalskiemu, którym obud dr. Małowicki rękę i który obaj w krótkich słowach zapewnił radę, że z całym się pracowad będą dla dobra miasta.

Potem dr. Małowicki włożył obu wiceprezydentom odznaki ich nowej godności tj. mniejsze łańcuchy złote.

Następnie cała rada wśród dźwięków muzyki ustawionej przed ratuszem wyjechała do gmachu namiestnictwa, przedstawiał się ks. Sanguszko.

Tymczasem w sali ratuszowej zgromadzili się wszyscy urzędnicy i funkcjonariusze miejscy i ciało nauczycielskie szkół miejskich, a gdy wszedł p. Mochacki, przemówił serdecznie wiceprezydent magistratu p. Romanowski, dziękując ustępującemu prezydentowi za jego przyjaźń i ojcowską opiekę, jakimi otaczał zawsze urzędników miejskich.

To samo wypowiedział następnie p. Torkarski, inspektor okręgowy imieniem nauczycielstwa lwowskiego. Odnosne adresy odczytał z albumu, równocześnie ofiarowanego p. Mochackiemu, pp. rada Lukas i dyrektor szkoły Borecki.

P. Mochacki wrzucono do łez podziękował w krótkich słowach za te serdeczne owoce, a gdy schodził z podium i rozplakał się, w pierśi wszystkich obecnych wzniósł się grzmicy, potrojny okrzyk: Niech żyje!

Za chwilę powróciło nowe przydyum miasta z gmachu namiestnictwa, a powitał je w osobie dr. Małowickiego krótka przemowa p. Romanowski.

Dr. Małowicki w odpowiedzi na to przypomniał jeszcze raz urzędnikom miejskim, że obowiązkami ich jest publiczność traktować równo i równo uprzejmie, a następnie stwierdził, że opinia o działalności magistratu nie jest dobra, zapewnił, że z całą usilnością będzie się starał — jeżeli ta opinia jest postępowaniem jednostek — usprawniłowiona — jednostek tych się pozbyć, jeżeli zaś nie jest usprawniłowiona, uczynił wszystko, aby przekonał ogół miejski, iż magistracka gospodarka jest wzorową.

Zapowiedział dalej, iż będzie nieublagannym dla lenistwa, złej woli i chciwości, a o ile surowym będzie na wewnątrz pro foro interno, o tyle na zewnątrz pro foro externo dbać będzie o godność i szacunek dla miejskich magistratu.

Niemniej zapewnił dr. Małowicki nauczycielstwo lwowskie, iż zarząd miasta zawsze będzie otaczał serdeczną opieką szkolnictwa miejscy.

Po tej przemowie, zwistępującej nową o pożądania epokę w gospodarce miejskiej i w zarządzaniu sprawami miejskimi, przedstawili się nowemu przydyntentowi przedstawiciele departamentów magistrackich i na tem się uroczysto zakończyła.

**Zapiski osobiste.** Namiestnik ks. Eustachy Sanguszko, wyjechał dziś popołudniu pociągiem kurierskim do Przemyśla.

**Dr. Aleksander Tchórznicki,** prezydent wyższego sądu kraj. w Lwowie, jak nam telegrafują z Wiednia — otrzymał godność tajnego rady. P. Tchórznicki bawi obecnie na urlopie w Niemczech w Salszewgu u państwa Schillerów w Bughegen koło Rabel.

**Manowania.** Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami w szkołach ludowych: ks. Błażę Kotfisa katecheta r. kat. w Pilźnie, Henrykę Marossany w Tlumaczu, Eugeniusza Walawskiego i Karola

Ziobrowskiego w Knihylinie wsi, Julię Ortyńską w Sanoku, Mikołaja Powcha w Krzywocicach, ks. Czesława Masnego katecheta r. kat. w Tarnobrzegu, Franciszka Lachewicza w Rymanowie, M. Józefę Szymbową w Milecy, Helenę Nycyównę w Brzesku, Wal. Majeranowskiego w Podhajcach, J. Keffermüllera w Buczaczu; Józefa Sadowskiego i Ballę Sadowską w Ochotnicy na Jamnem; Juliana Richtera w Glinnej. Władysława Hilewicza w Rudnie, Bronisławę Konopkównę w Winnieczkach, Józefa Sobolewskiego w Manasterzu, Filipinę Staromiejską w Chłopcach, Stanisława Golińskiego w Biłce królewskiej, Marye Steczkowską w Zakrowcu, Antoniego Sawaryna w Kruszelnicy, Albina Smockiewicza w Leszczowatym, Olę Fischorównę w Trzebinii, Władysława Przygodkiego w Żółkwi, Antoniego Iwidskiego w Skorykach, Michała Turezańkiego w Nowosiółce Jazłowieckiej, Kazimierza Strzeleckiego w Spasie, Pawła Hryniakowa w Kniaziolecu, Maksymiliana Kłaga w Jelnej, Jakobę Urbaną w Muchaczu, Hermine Duminiównę w Medeniach, Michała Stociawa w Niedźwiedzy, Michała Kizimowicza w Kujdanowie, Antoniego Kaczmarskiego w Woli Jakobowej, Michała Diducha w Potoczku, Józefę Demelównę w Olesku, Stefana Skrzyczuka w Wolicy Komarowej, Władysława Rayssa w Opulsku, Jakobę Prychitkę w Pietryczach, Stefana Zwrzycza w Tetewczycach.

Rada szkolna kraj. zamianowała zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: Jana Piłkę w gimn. św. Jaka w Krakowie, Antoniego Bielaka w gimn. św. Bny w Krakowie, Tadeusza Łopuszańskiego w szk. realnej w Krakowie, Jana Kopacza w gimn. akad. w Lwowie, Klemensa Hlibowickiego w gimn. w Tarnopolu.

Rada szkolna kraj. przeniosła zastępców nauczycieli w szkołach średnich: Baz. Winiarza ze Lwowa i Sew. Wolawskiego ze Zloczowa do gimn. I. w Przemyślu, Jana Manulaska z Kołomyi do gimn. II. w Przemyślu, Józefa Burzyńskiego z Kołomyi i Marynny Barańskiego z Sambora do gimn. w Stanisławowie, Marynna Kocowskiego z Buczacza i Józefa Wierzbickiego z Stanisławowa do gimn. w Samborze, Bazylego Hrycynczycza ze Lwowa do gimn. w Brzeżanach, Włodzimierza Połotnickiego ze Lwowa do gimn. w Jareślawiu, Dominika Żelaka ze Zloczowa do szkoły realnej w Stanisławowie, Konrada Rafałowskiego ze Lwowa do gimn. w Tarnopolu, Marynna Burzyńskiego z Krakowa do gimn. w Tarnowie, Franciszka Popiłka z Jasła do gimn. w Sanoku i zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim Tadeusza Cwojdzkiego nauczyciela w gimn. w Brzeżanach.

Rada szkolna krajowa zamianowała Bazylego Wąsowicza zastępcą naucz. w sem. naucz. męskim w Samborze, Władysława Gürtlera zast. naucz. szkoły ćwiczeń w sem. naucz. męskim we Lwowie.

**Obrazek rodzajowy** malowany pędzlem antyentycznym na tle stonokwów lwowskich. Franciszek Rybka doniósł inspekcji policyjnej, że wyszedł wczoraj rano o godz. 7 na plac Krakowski, by ugodzić robotników do budowy na ul. Sykustskiej. Robotnicy usłyszawszy, iż Rybka chce ich wziąć do roboty u budowniczego Gołaba, a wiedząc, iż u niego — złe płać, potęgli wykrzykiwać, iż tam nie pójdą do roboty, a jeden z nich uderzył Rybkę kamieniem w głowę dwa razy tak, iż mu w dwóch miejscach głowę skaleczył. poczem natychmiast uciekł. Rybkę opatrzyło pogotowie stałej ratunkowej.

**Mieszkańcy ulicy „Lenartowicza“** za pośrednictwem pisma naszego proszą magistrat, by przed nadjeściem jesieni zarządził naprawę części chodnika położonego między ulicami Krzyżową i Nabelaką, gdzie po deszczu na 6 cm. w błocie brnąż muszka. Dziecię fur gruzu i dwóch robotników wystarczy do usunięcia złego.

**Opusty.** Miłą wiadomością podzielił się możemy z odwiedzającymi nasze miejsca odpustowe; oto w dniu 14 bm. przypada uroczystość „Podwyższenia św. Krzyża“, która gromadzi w tym dniu tysięczne tłumy pobożnych w Milatynie, jednym z najstarszych miejsc odpustowych. Na tę uroczystość przybędzie tego roku powszechnie szanowany i zany najprzewielebniejszy ks. arcybiskup Issakowicz i uświetni ją odprawieniem tamże solennej sumy.

**W szkole dla lońskich** w Bolesławowie ukończył kurs z bardzo dobrym postępem: Konstancj Omblński, Kornel Kobrzyński, Józef Zieliński, Józef Terlecki, Jan Maykowski i Mieczysław Koraszewicz; z dobrym postępem: Leon Bigo, Wilhelm Łosik, Karol Dufek, Konstancj Strzelski, Emil Unsín i Jan Góralewicz; z dość dobrym postępem: Aleksander Kisielewski, Zygmunt Kurzewski, Władysław Ajdukiewicz i Józef Grochmalicki.

**Ze Zbaraża** piszą nam: Względnie o ochronie, pod kierownictwem Pp. Felicyanek w naszym kresowym grodzie otworzył się mającej, uzupełniam z wyrazem wdzięczności za przychylne słowa, a w miłej nadziei, że szczerzy tej sprawy w najszerszych kołach sera do ofiarności poruszą. Pomijając potrzebę ochronki, zbyteczna uzasadniła doniosłość ochronki, o tem radził lwowski katolicki wice — potrzeba i doniosłość ochronki dla dzieci w Zbarażu z powodu mieso-wych warunków występują snopem światła wśród mroku, a ochronka, jak dlugo wyozekiwane sptywające wreszcie zmilowione Boże. Bogu też z głębi sera dziękuję, wdzięczność głęboką wyrażam Przew. M. Maryi Magdalenie, generalnej Matce Zgr. PP. Felicyanek, że wśród natłoku prób moją prośbę zawsze na wiezech wydobylała, a wreszcie siostry do Zbaraża przetrwały zaczęły. Przy innej sposobności podnoszę zażądanie wszystkich za współdziałanie w staraniach i za ofary; pomówny o obecnym stanie sprawy. Dzięki zabiegom dra Tadeusza Niementowskiego uzyskaliśmy z funduszu t. zw. spółki zbaraskiej 1469 zł. z tych 1000 do funduszu zarodowego a resztę na pokrycie potrzeb wstępnych; zarząd klasztoru OO. Bernardynów, zręcający się znacznego czynszu, oddał do użytku ochronki obszerny dom z ogrodem, członkowie komitetu opiekuńczego, a za nimi inni poskładali deklaracye na ofary w gotówce lub naturze, a komitet przyjął warunki podane przez Przew. Matkę gen. zgrum. PP. Felicyanek i zobowiązał się jednomyślną uchwałą dążyć do zbudowania własnego domu dla ochronki.

Z powodu znacznych wydatków na



Następujące nowości

Ks. Jan Przybyłowski — Jezyk rosyjski w katolickim rytuale i w dodatkiem nabożeństwie. Cena złr. 1.20, z przesyłką 0.15 et. więcej.

Dr. Richard i Dr. Moucog — Prawdziwa Bernadetta Sourbious z ścisłą odpowiedzialnością na fałszywe. Cena złr. 1.20, z przesyłką 0.15 et. więcej.

KSIĘGARNIA KATOLICKA

Dra WŁAD. MIEKOWSKIEGO w Krakowie

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

AGLE pokojowe po złr. 24 — i 35 — Wyższe do bielizny z walcami gumowymi po złr. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

POWRÓCIŁAM do Lwowa i przyjmuję jak dotąd wszelkie roboty w zakresie krawieczym damskiej wiodzącej. Zamówienia z prowincji wykonuję jak najszybciej i podług najnowszych wzorów.

BARDOŻO WAŻNE. Specjalny zakład czyszczenia a, odnawiania i przerabiania ubiorów męskich wszelkiego rodzaju. Z. Struszkiewicz, krawiec, plac Bernardyński 1.10 we Lwowie, naprzeciw ulicy Piekarskiej, Nr. telefonu 415. Ziecenia z prowincji uskuteczniłem rychło i rzetelnie. Ceny bardzo umiarkowane.

POMIESZKANIE 3 pokoje, przedpokój kuchnia i piwnica do wynajęcia od października, ulica św. Zofii 21, 1. piętro. Wiadomość na miejscu.

PREMIOWANE medalami tutek Niemojowskiego w wszędzie do nabycia.

Drzewka owocowe: Grusze i jabłonie ka. w całości i wysokopienne, w najlepszym gatunku, wisnie i czereśnie, koczki — truskawki małe do sadzenia w jarosław, poleca: Ogród handlowy w Lubyczy królewskiej, poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu. Cenniki gratis i franco.

ZAKŁAD PROTERSKI Bednarskiego ul. Czarnieckiego 1.12, przyjmuję za mówienia tak w miejscu jak też na prowincji zaprawiania podług wszelkich kanonów bezwynny, która przedko sznie i ładny połysk daje. Nie używa się szwo tek, tylko sukrem się wyciera.

3.000 pokoi TAPET na składzie okazują tanio poleca A. Krzysztofowicz we Lwowie, plac Hallieki 1.2. Wzory do dyspozycji.

Posada zaufania. Pierwszorządny dom swiatoy posiada siły burawej (mężczyzny lub kobiety) 10.000 złr., która zostana hipotecznie zabezpieczone. Pensa podług umowy. Zgłoszenia załatwia: Informations-Bureau „Argus“, Budapest, Kertész utca 50.

Towarzystwo Wzajemnego kredytu we Lwowie ulica Wałowa 1.14 (nad Centralną kawiarnią) przyjmuje wkładki oszczędności oprocentowując takowe po 5% i udziela swym członkom kredytu za miernym procentem.

Skład towarów korzennych, win, delikatesów poleca WŁADYSŁAW BAŻANT Lwów, ulica Hallieki 1.3.

KAWY przy odbiorze 5 kilo odesłam opłacone do każdej ostatniej stacyi pocztowej. HERBATY przy odbiorze 3 kilo odesłam opłacone do każdej ostatniej stacyi pocztowej.

FUMIGATEUR D'ESPIC przeciw ASTYME i KATAROM W głównych aptekach. — Skład główny w Paryżu, 20, ulica St. Lazare.

Dra Fryderyka Lengiela Balsam brzozyowy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pniu wysuszonego drzewa, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności.

Masę francuską, Lakier burszynyowy i masę woskową poleca firma handlowa W. CZOPP Lwów, ul. Żółkiewska 1.2.

Bryndza świeża majowa, górską, po złr. 2.25 faska, lub paczka 5-kilowa. Lapszyn — Brzeżany

Muchomor jest do nabycia w handlu ALOJZEGO HÜBNERA Lwów, Rynek 38.

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, bladaczka, wyczerpanie sił, lecz się przez użycie ELIXIRU GREZA

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

Rządca-pełnomocnik lat 32 mający, teoretycznie i praktycznie wszechstronnie wykształcony, od 10-ciu lat administrujący większymi dobrami, poszukuje stałej posady od lipca roku przyszłego lub wcześniej.

Muchomor jest do nabycia w handlu ALOJZEGO HÜBNERA Lwów, Rynek 38.

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, bladaczka, wyczerpanie sił, lecz się przez użycie ELIXIRU GREZA

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

ROK ZAŁOŻENIA 1887 KOLDRY szyć, własnego wyrobu: Zakończone i kreślowe zł. 3.—, 3.50 4.— i wyżej

Görbersdorf na Śląsku Pruskim Dr. Brehmer'a uzdrowisko dla chorych na piersi Najstarsze uzdrowisko. — Znakomite, jedyne wyniki leczenia.

LWÓW-GDAŃSK notatki z podróży cyklisty spisał JAROSŁAW PIENIAŻEK Po ot. 25 za egzemplarz sprzedaje Księgarnia Jakubowskiego i Zadurowicza we Lwowie, ulica Karola Ludwika 3.

Budapeszt. Kövesi'ego Budapeszt. największa restauracya, winiarnia i piwiarnia w Ryнку Elżbiety Nr. 27. Codziennie wielki koncert kapeli wspaniałej. — Wstęp wolny.

Centralny Bazar Krajowy we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 5, I. piętro sprzedaje wyroby krajowe jako to: Sukna, Płótna, Bieleżną stołową, Killimy, Makaty, Wyroby liturgiczne, Koszykarskie, powroźnicze, koronkowe, ceramiczne, rzeźbiarskie i towary wysortowane niżj cen fabrycznych.

na sprzedaż. 1. Majątek ziemski, pow. Cieszanów 3 km. od stacyi kolejowej 350 m., z tego 20 m. łąk, 40 m. zapustów; dług hipot. 12.500 złr. Cena 38.000 złr.

Wincenty Kuczabiński Lwów, ul. Kopernika 1. 2. Książkę do modlitwy dla mężczyzn przez Ks. Jana Gnatowskiego, Pralata Jego Świątobliwości Leona XIII w kieszonkowym formacie w eleganckiej oprawie skórzanej po 1.50, 1.80, 2 zł. i 2.50.

Kantor wymiany c. k. aprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju papiery i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

JAN JARZYNA jabłnik i słodzik we Lwowie, plac Maryacki poleca swój bogaty asortament składający się z wyrobów jubilerskich złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Aviso. Folgende Sicherstellungs-Verhandlungen werden stattfinden u. z. A. Die Sicherstellung der Verköstigung der Kranken etc.

Table with columns for location (e.g., Garçons Spital, Truppen-Spitale), date (October 1896), and other details.

Offerte und Vaden haben genau zu den angegebenen Terminen bei den obigen Anstalten einzuliegen. Der Ausschreibung für die Verköstigung der Kranken etc. liegt der 2. Entwurf zur Verschrift für die Verköstigung in den k. und Militär Spitalern vom Jahre 1896 zugrunde.

ODZNACZONA srebrnym medalem na wystawie pow 1894 PRACOWNIA POZŁOTNICZA WALENTEGO JAKOBIAKA we Lwowie, ulica Sykstuska 1. 20

Neues Wiener Journal. Abonnementspreis: 3 fl. 75 kr. vierteljährlich bei allen ostanstalten. Druck und Verlag von Lippowitz & Co., Wien, I., Schulerstrasse 9.

IAN IHNATOWICZ we Lwowie ulica Kopernika 1. 3, ulica Hallieki 1. 11 w Krakowie Sukienice 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 3 poleca niezawodne i niezrównane w swych skutkach MYDŁA LECZNICZE